agrorum populationis, & patienda in obſidione multa
gramia, indignaque proponere animo, neque authores defe-
ctionis deerant. Itaque ubi ſenatum menſus capiuit, ſi palam
contra tenderent: reſiſti multitudini concitatæ non poſſe
claram simulando dilatōem mali inueniunt: placere enim
ſibi defectionem ad Annibalem ſinuelant: quibus autem
conditionibus in fœdus, amicitiamque nouam tranſeant,
parum conſtare. Ita ſpatio ſumptu, legatos propere ad p-
torem Romanum Marcellum Claudium, qui Cannas
ſiū cum exercitu erat: mitruit: docentque, quanto in diſcri-
mine ſit Nolana res. agrum Annibalis eſſe: & Pœnorū
urbem extemplo futuram: ni ſubueniatur. concedēdo ple-
bi ſenatum, ubi uelint, defecturos ſe, ne deficere præfēſſo-
rent, effecit. Marcellus collaudans Nolanis, eadem ſimu-
latione extra huius in ſuim aduentū iuſſit: interim ca-
lari qua ſecum acta eſſent: ſpemque oēm auxiliū Romani.
ipſe à Cannufio Calatia petiit: atque inde Vulturno amne-
traietto, perque agrū Satriculanū, Trebianumque ſup Sue-
ſulā per montes Nolā puenit. Sub aduentū prætoris Ro-
mani Pœnus agro Nolano excessit: et ad mare proxime
Neapolim dēſcendit, cupidus marini. oppidi poſtundit:
quo curſus nauiorū tuitus ex Africa eſſet. Ceterū poſtquā
Neapolim à pſello Romano teneri accépit: (M. Iulius
Syllanus erat ab ipſis Neapolitanis acciſus) Neapoli qua-
que ſicut Nola, omiſſa, petiit Nuceriam. Eam cum ali-
quādiū circuſediffit: ſape uī, ſape ſolitandis ne quicquā
nunc plebe, nunc principibus, fatus demum in deditio-
nem accépit, paciſſus: ut inermes cū ſingulis abirent uſu
mentis. deinde, ut q̄ à principio mitis omnibus Italici,
præter Romanos, uideri uellat: p̄mia atque honores ipsi, qui
remanifſent: ac militare uellent ſecum proponuit. Nec ea

ſpes quēquā tenuit. dilapsi omnes quo cunq; hospita, aut
fortuita animi impetus tulit, per Campaniæ urbes, ma-
xime Nolam, Neapolimque. Cum ferme triginta ſenato-
res, ac forte primus quisque Capuanum petiſſent: exclusi in-
de, quod portas Annibali clausiſſent: Curmas ſe contuler-
runt. Nuceria præda militi data eſt: urbs direpta, atque in-
cenſa. Nolam Marcellus non ſui magis fiducia præſidijs,
que uoluntate principum habebat. Plures timebatur: et ani-
te omnes L. Banuſus: quem conſenſus attentata defecctio-
is, ac menſus à prætore Romano nunc ad proditionē patriæ,
nunc ſi ea die fortuna defuſiſſet: ad transfigiēdum ſtimu-
labat. Erat inueni acer, & ſciorum ea tempeſtate nobis-
lissimus eques. Seminecem eum ad Cannas in aceruo cæ-
forum corporum inuentum, curatumque benigne et cum
donis Annibal donum remiſerat, ob eius gratiam meri-
ti rem Nolanam in ius, diſionemque dare uoluerat Pœno.
anxiūque eum, & ſolicitum cura nouandi res prætor cer-
nebat. ceterum cum aut pena cohibendus eſſet: aut bene-
ſtio. cōciliandus: ſibi affiſſimipſiſſe, quam hosti ademifſe for-
tem ac strenuum maluit ſecum accinimque: ad ſchēmagine
appellat. Multos eū innuidos inter populares habere, in-
de exifti matu facile eſſe: quod nemo ciuis Nolanus ſibi in-
dicauerit quam multa eius egregia facinora militaria eſ-
ſent: ſed q̄ in Romanis militauerit caſtris: nō poſſe obſcu-
ram eius uitatem eſſe. multos ſibi, qui cum eo ſtipendia fe-
cerint: referte qui uir eſſet ille: queque, & quoq; pericula
pro ſalute ac dignitate populi Romani adiſſet: uti Can-
nenſi pſio non prius pugna abſliterit: quam propè exan-
guis ruina ſuper incidentium uirorum, equorum, armo-
rumque fit oppreſſus. Itaque male uirtute eſto: inquit. apud
me tibi q̄nnis honor, atque onus p̄nium erit: & quo fre-

DECADIS TERTIÆ.

quentior mecum fueris; senties eam rem tibi dignitati, quæ emolumento esse. Lætoq; iuueni promissis equum eximium ex dono dat, bigatosq; quin gentos questorei numerare iubet. lictoribus imperat: ut eum se adire, quod nubes uelit, patianur. Hac comitate Marcelli ferocis iuuenis animus adeo est mollitus: ut nemo inde sociorum rem Romanam fortius, ac fidelius iuuerit. Cum Annibal ad portas esset: (Nolæ, enim rursus à Nuceria mouerat astra) plebesq; Nolana de integro ad defectionem spectauerit: Marcellus sub aduentum hostium intra muros se reuocauit: non castris metuens: sed ne prodendæ urbis occasio nemini multis in eam imminentibus daret. Instruit deinde utrinque acies coepit: Romanorum pro incibis Nolæ: Pœnorum ante castra sua, prælia hinc parua inter urbem castraq; Et uario euentu siebant: quia duces nec prohibere paucos temere rogantes, nec dare signum uniuersæ pugnae uolebant. in hac comitaria iam duorum exercituum statione, principes Nolani nuntiata Marcello: nocturna colloquia inter plebem, ac Pœnos fieri: statutumq; esse: ut cum Romana acies egressa portis iret: impedimenta eorum, ac sarcinas diriperent: clauderent deinde portas: murosq; occuparent: ut potentes rerum suarum atq; urbis, Pœnum inde pro Romano acciperent. Hæc ubi nuntiata sunt Marcello: collaudatis senatus ribus Nolani, prius q; aliquis motus in muri oriretur: forsanam pugnae experiri statuit. Ad trias portas in hostes ueras tripartito exercitum instruxit. impedimenta subsequi iussit: calones, lixasq; Et inualidos milites uallum ferre. media porta robera legionum, Et Romanos eqtes, duabus circa portis nouos milites, leuemq; armaturā, ac sociorum equites stauit. Nolani muros, portasq; adire

LIB. III.

79

uetiti: subdiaq; destinata impedimentis data: ne occupari prælio legionibus in ea impetus fieret. ita instructi intra portas stabant. Annibali sub signis (id quod p; alii quot dies fecerat) ad multū diei in acie stanti primo m; raulo esse: quod nec exercitus Romanus porta egredere sur: nec armatus quisquam in muris esset. ratus deinde pro dita colloquia esse, metuq; resiles factos, partem militum in castra remittit, iussos propere apparatum omnem op' pugnandæ urbis in primam aciem afferre: satis fidens, si cunctantibus instaret: tumultum aliquem in urbe plebē moturam. Moxq; dum in sua quisq; ministeria discursu properat ad prima signa: succeditq; ad muros acies: partita repente porta, Marcellus signa canere, clamoreq; tolli, ac pedites primum, deinde equites quanto maximo possent impetu, in hostem erumpere iubet. Satis terroris, tumultusq; in aciem medianam intulerant: cum duabus circa portis p. Valerius Flaccus: et C. Aurelius legati in cornua hostium erupere. Addidere clamorem lixæ, calones, q; Et alia turba custodie impedimentorum apposita: ut paucitatem maxime spernitibus Pœnis ingenio repente exercitus speciem fecerint. Vix equidem ausim affirmare, quod quidam authores sunt: duo millia, Et CCC hostium casos: non plus uno Romanos amississe. Siue tantæ, siue minor uictoria fuit: ingens eo die res, ac nescio an maxima illo bello gesta sit. non uinci enim ab Annibale uincientibus difficultius fuit: quam postea uincere. Annibal spe potius Nolæ adempta, cum Aterras recessisset: Marcellus extemplo clausis portis, custodibusq; dispositis, ne quis egredieretur: questionem in foro de ipsi, qui clam in colloquij hostium fuerant: habuit. supra LX. damnatos proditionis securi percuassis: bonaq;

eorum iussit publica esse. & summarerum senatus illa ta, cum exercitu omni profectus supra Suesulum castris positis confedit. Poenus Aceras primum ad voluntaria deditio nem conatus perlicere, postea quam obstinatos vir dit obcidere inde, atq; oppugnare parat. Ceterum Aceranis plus animi, quam virium erat. itaq; desperata tutela urbis ut circumquallari mœnia uiderunt: prius quam continuarentur hostium opera: per intermissa munimenta, neglegentesq; custodias silentio noctis dilapsi, per vias. in viaq; quæ quæ quenq; aut consilium, aut terror nudit: in urbes Campania, quas satis certum erat non multæ fidem: perfugerunt. Annibal Aceris directis atq; incensis, cum à Casilino dictatorem Romanum legionesq; nuntijs acciri nunquam fissent: ne quis tam propinquus hostium castris Capuam quoq; recurrat: exercitum ad Casilinum ducit. Casilinum eo tempore quin genit piane stini habebant cum paucis Romanis, Latiniq; nomines: quos eodem auditâ Cannensis clades contulerat. Hi non confessi Præfesse ad diem delectu, serius profecto mo cum Casilinum ante aduersæ pugnae firmam uenissent: & alijs aggredirent se Romanis, sociisq; profecti à Casilino cum satis magno agmine irent auerterit eos retro Casilinum nuntius Canensis pugnae. ibi cum dies aliquot suspecti Campanis, timentesq; cauendis ac struendis inuicem insidijs traduxissent: utq; de Capua defensio ne agi, accipijs Annibalem satis pro certo habuere: interfictis nostris oppidanis, partem urbis, quæ citra Vulturnum est: (eo enim diuiditur amni) occupare. idq; praesidium Casilini habebant Romani. Additur & Perusina cohors, homines CCCC & L X, eodem numero, quo Præfessi paucos ante dies, Casilinum compul-

si. & factis fermè armatorib; ad tam exigua mœnia, & flumine altera parte cincta, tuenda erat. penuria frumenti, nimium etiam ut uideretur hominum, efficiebat. Annibal cum iam inde hand procul esset: Getulos cum præfecto nomine Salca præmitit. ac primo, si fiat colloquijs copia: uerbis benignis ad portas aperiendas, præsidiumq; accipiendum perlicere iubet. sin in pertinacia persistent: re gerere: ac tentare si qua parte invadere urbem possit. Vbi ad mœnia accessere: quia silentium erat: solitudo uisa: metuq; concessum barbarus ratus, moliri portas, et seras clavis strâq; effringere parat. cum patefactis repente portis cohortes duas ad id ipsum instructæ itus, i genti cum tumultus erumpunt: stragemq; hostiū faciunt. Ita primis repulsis, Mahabal cum maiore robore uiros missus, nec ipse eruptione cohortiū sustinuit. Postremo Annibal castris ante ipsa mœnia oppositis, parvam urbem, parumq; præsidium summa uia, atq; oibis copijs oppugnare parat. ac dum in stat: lacescitq; corona undiq; circundatis mœnibus aliquot milites, & pronptissimū quenq; è muro turribusq; ictos amisiit. Semel ulro erupentis agmine elephantorib; opposito propè iterclusit: trepidosq; cōpulit in urbe: satis multis, ut ex tanta paucitate, iterfecit. plures cecidissent: nam nox prælio interuenisset. Postero die oīum animi ad opus pugnandum accenduntur. utq; postq; corona aurea muræ lis proposita est: atq; ipse dux castelli plano loco posita seignè opugnatione Sagittis expugnatoribus exprobriabat Cannas, Trasimeniq; et Trebia singulos admonens, uniuersisq; id de uineas quoq; ceptæ agi cuniculisq; nec ad uarios conatus hostiū aut uis illa, aut ars deerat. Socij Romanorum propugnacula aduersus uineas statuere: trasuersis cuniculis hostiū cuniculos exciperere: & palam, & clam-

ceptis obuiam ire: donec pudore etiam Annibalem ab incepto auertit castrisq; communitis, ac præsidio modo imposito, ne omessa res uideretur: in hyberna Capua concessit. ibi partem maiorem hyemis exercitum in rebus habuit, aduersus omnia humana mala sæpe ac diu daturum, bonis expertum atq; infuetum. Itaq; quos nullam illi uicerat nisi: perdidere nimia bona, ac uoluptates immodice: Et eo impensis: quo audius ex insolentia in eis interferant, somnus enim, Et uinum, Et epula, Et scorta, balneaq; , Et ociu[m] consuetudine in dies blandius, ita eneruerunt corpora, animosq; ut magis deinde p[ro]terite uictoriae eos, quam praesentes uitarentur uires: maiusq; id peccatum ducis apud peritos artium militarium habereur: quam quod non ex Cannensi acie proinus ad urbem Romanam duxisset. illa enim cunctatio distulit se modo uictoriā uideri potuit: hic error uires aduermis ad uincendum. Itaq; Hercule, uelut si cum alio exerat à Capua exiret: nihil usquam pristina disciplina tenuit, nam Et redierunt pleriq; scortis impliciti: Et ubi primum sub pellibus haberet copiæ sunt: uiaq; , Et aliis militaris labor excœpit: tyronum modo corporibus, animisq; deficiebant: Et deinde per omne astuorum tempus magna pars sine commitatibus ab signis dilabebantur: neq; alie lattores, quam Capuae desertoribus erant. Cœrum mitescente iam hyene ducto ex hybernis milite, Casilinum reddit. ubi quanquam ab oppugnatione cessatum erat: obsidio tamen continuata oppidanos, præsidiumq; ad ultimū iopiae adduxerat. Castris Romanis T. Sép[er]nius praerat: dictatore auspicioꝝ repetendoꝝ cōf[er]ito Romā. Marcellum Et ipsum cupientem ferre auxiliū obseſſus, Vulturnus amnis inflatus aquis, Et preces Nola norum,

norum, atq; Accrancorū tenebant, Campanos amens sum: si præsidium Romanum abscessisset. Gracchus aſſidens tantum Casilino, quia prædictum erat dictatoris: ne quid absente eo rei gereret: nihil mouebat: quanquam quæ facile omnem patientiam uincerent, nuntiabantur à Casilino. ram Et præcipitasse se quoddam non tolerantes famem, constabat: Et stare intermēs in muris, nuda corpora ad missum telorum iectus præbentes. Ea ægre patiens Gracchus, cum neq; pugnam conserere dictatoris iniuſſu auderet: pugnandum autem esse, si palam frumentum importaret: uidebat: neq; clā importandi spes esset: fuisse ex agris circa undiq; conuerto cum complura dolia compleſſet: nuntium ad magistratum Casilinum misit: ut exaperent dolia, quæ amnis deferret. In sequenti nocte iteris omnibus in flumen, ac spem ab nuntio Romano factam, dolia medio missa amni defluxerunt. et qualiter inter omnes frumentū diuisum. id postero quoq; die, ac tertio factum est nocte Et mittebantur: Et perueniebant. eo custodias hostium fallebant. Imbris deinceps de continuis citior solito amnis transuerso uerice dolia impulit ad ripam: quam hostes seruabant. ibi hærentia inter obnata ripis salicta conspicuntur. nuntiatumq; An nibali est: Et deinde intentiore custodia cautum: ne quid falleret Vulturno ad urbem missum. Nuces inde fuisse ab Romanis castris cum medio amni ad Casilinum defuerent; crastibus excipiebantur. Postremo ad id uentum in opia est: ut lora, detracſtaſq; scutis pelles, ubi feruida molliſſent aqua: mandare conarentur: nec muribus, alio uero animali abstinerent: Et omne herbarum, radicumq; genitus aggeribus insimis nuri eruerent. Et cum hostes obarassent quicquid herbidi terreni extra murū erat: rapor-

D E C A D I S T E R T I A E

Sum semen iniecerunt: ut Annibale eo' ne usq; , dum ei
nascantur, ad Casilinum sessurus sum? exclamaret. Quid
nullam ante a pacctionem auribus admiserat: tum dem
agi secum est passus de redemptione liberorum capium.
Septunes auri in singulos pretium conuenit. fide accu
pta, se se tradiderunt. donec omne aurum persolutum est:
in uinculis habiti. tum remissi Cumas cum fide. Id uel
ius est: quam ab equite in abeunteis immisso interfici
etos. Prænestini maxima pars fuere. ex quingentis se
ptuaginta, qui in præsidio fuerunt: minus dimidium fer
rum, famesq; absumpit. ceteri in columnes Prænesti cum
prætore suo Manilio scriba is antea fuerat, redierunt.
Statua eius fuit Prænesti in foro statuta, loricata, ami
cta toga, uelato capite: Et tria signa cum titulo lamina
enea inscripto: Manilium pro militibus, qui Casilinum
præsidio fuerint: uotum uoviisse. Idem filius tribus su
gnis in æde Fortunæ positis fuit subiectus. Casilinum op
pidum redditum Campanis est, firmatum septingento
rum militum de exercitu Annibalis præsidio: ne, ubi Pa
nus inde abscessisset: Romani oppugnarent. Prænestini
militibus seratus Romanus duplex stipendum, Et
quinquennij militie uacationem decreuit. ciuitate cum
donarentur ob uitatem: non nutauerunt. Per sinorum
casus obscurior fama est: quia nec ipsorum monumento
ullo est illustratus: nec decreto Romanorum. Eodem tem
pore Petellinos, qui unu ex Brutis manserant in amicâa
Romana: non Cartaginensis modo, qui regionem obi
tinebant: sed Brutis quoq; ceteri ob separata ab se consi
lia oppugnabant. quibus cum obfistere malis nequirent
Petellini: legatos Romanos ad præsidium petendum mise
runt. Quorum preces, lachrymag; (in questus enim

L I B . I I I .

82
flebiles, cum fibinet ipsi consulere iussi sunt: se se in uestu
bulo curia profiderunt) in gentei misericordiam patris
bus, ac populo mouerunt. consultiq; iterum à M. Æmilio
prætore patres, circumstictis omnibus imperij viribus fa
teri coacti, nihil iam longinquus socijs in se præsidij esse,
redire domum, fideq; ad ultimū expleta, consulere sibi
metipso in præsenti fortuna iusserunt. Hæc post aquam
renuntiata legatio Petellinis est: tantus repente moror,
panorq; senatum eorum cœpit: ut pars profugiendi qua
quisq; posset: ac deserenda urbis authores essent: pars,
quando deserti à ueteribus socijs essent: adiungendi cœ
teris Brutis: ac per eos dedèdi Annibali. Viat tamen ea
pars: que nibil rapsum, nec tenere agendum, consulens
dumq; deinceps censuit. Re laxata postero die per mi
norem trepidationem: retinuerunt optimates: ut connue
tis omnibus ex agris, urbem ac muros firmarent. Per
idem ferè tempus litteræ ex Sicilia, Sardiniaq; Romam
allatae. Priores ex Sicilia Oſtagili prætoris in senatu
recitatæ sunt. L. Furium prætorem cum classe ex Africa
Lilybareum ueniisse. ipsum graniter fauicium in discrimi
ne ultimo uite esse. militiæ naualibus socijs neq; stipen
diuum, neq; frumentum ad diem dari: neq; unde detur,
esse. magnopere suadere ut quamprimum ea mittantur:
sibiq; si ita uideatur: ex nouis prætoribus successore mit
tant. Eademq; ferme de stipendio frumentoq; ab A. Cor
nelio Mamiliola prætor ex Sardinia scripta. Respo
sum utrisq; non esse, unde mittantur. iussi q; ipsi classi
bus, atq; exercitiis suis consulerent. Oſtagilius ad unu
cum subcidium populi Romani Hieronem legatos cum
misisset: in stipendiu q; um argenti opus fuit: Et sex mens
su frumentu accipit. Cornelio i Sardinia ciuitates socia

DECADIS TERTIÆ

Benignæ contulerunt. Et Romæ quoq; propter penuriam argenti triumviri mensarij, rogatione Minutij tribum ple. facti, L. Aemilius, qui consul. censorq; fuerat: & M. Attilius Regulus, qui bis consul fuerat: & L. Scribônius Libo: qui cum tribunus ple. erat. Et dum iunioris crea-
ti, M. & C. Attilius, ædem Concordia, quam L. Manilius prætor uouerat: dedicauerunt. Et tres Pontifices crea-
ti, Q. Cecilius Metellus, Q. Fabius Maximus, & Q. Ful-
vius Flaccus, in locum P. Scantinij demortui, & L.
Aemilius Pauli consulis, & Q. Aelij Peñ: qui ceciderant
pugna Cannensi. Cum cætera, quæ continuis cladiibus
fortuna minuerat: quantum consilijs humanis assiqui po-
terant, patres explessent: tandem se quoq; & solitudinem
curie, paucitatemq; convenientium ad publicum consu-
lium resperxerunt. neq; enim post L. Aemilium, & C.
Flaminium censores, senatus leetus fuerat: cum tantum se-
natorum aduersæ pugnæ, ad hoc sui quenq; casus per
quinquennium absumpsisserent. Cum de ea re M. Aemu-
lius prætor, dictatore post Caesinum amissum profello-
ram ad exercitum, exposcentibus cunctis restulisset: tam
Sp. Carnilius cum longa oratione non solum inopiam,
sed paucitatem etiam ciuium, ex quibus in patres legeret-
tur: questus esset: exsplendi senatus causa, et iungendi at-
tius Latinis nois, pro magna re se suadere dixisset: ut ex
singulis populis Latinorum binis senatoribus, quos pa-
tres Romani censuerint: ciuitas daretur: atq; in demor-
tuorum locum in senatum legerentur. Eam sententiam
hanc æquioribus animis, quam ipsorum quondam pol-
fultum Latinorum, patres audierunt. & cum fremi-
tus indignantium tota curia esset: & præcipue Manilius
esse etiam nunc eius stirpis virum diceret: ex qua quoni-

LIB. III.

83

dam in Capitolio consul minatus esset: quem Latinum in
curia uidisset: eum sua manu se intersecturum: Q. Fabius
Maximus nunquam rei ullius alieniore tempore men-
tionem factam in senatu dixit: quam inter tam suspensos
sociorum animos, incertamq; fidem id tacitum: quod in
super felicitaret eos. eam unius hominis tenerariam nos-
cem silentio omnium extingendum esse: & si quid una
quam arcari, sanct' ue ad silendum in curia fuerit: id
omnium maxime tegendum, oculendum, obliuiscen-
dum, pro non dicto habendum esse. Ita eius rei oppressa
mentio est. Dictatorem, qui censor ante fuisse: nec fuisse
musq; ex ijs, qui uiuerent censorijs esset: creari placuit: q
senatum legeret: acciriq; C. Terentium consilem ad di-
ctatorem dicendum iusserunt. qui cu ex Apulia reliquo
ibi presidio, magnis itineribus Romam redisset: nocte
proxima, ut mos erat: M. Fabium Butonem ex S. C. sine
magistro equum dictatorem in sex mensis dixit. Is, ubi
cum lictoribus in rostra ascendit: neq; duos dictatores te-
pore uno, quod nunquam antea factum esset: probare se
dixit: neq; dictatoreni se sine magistro equum: nec cen-
soriam uitim permisum uni & eidem iterum: nec dictato-
ri, nisi rei gerenda causa creato, in sex mensis datum im-
perium. quæ immoderata, fors, tempus, ac necessitas for-
cerint ijs: se modum impositarum. nam neq; senatus
quenquam moturum ex ijs: quos C. Flaminius, L. Aemilius
censores in senatum legissent: transcribitantur, recita-
tariq; eos iussurumne penes unum hominem iudicium
arbitriumq; de fama ac moribus senatoris fuerit: & ita
in demortuorum locum subiecturum: ut ordo ordinis,
non homo homini prælaus uideretur. Recitato ueteres se-
nat, inde primū in demortuorum locum legit qui posse

DECADIS TERTIÆ

L. *Emilius, C. Flaninius censores, curulem magistratus cum cœpissent: nec dum in senatum electi essent: ut quisque eorum senator primus creatus erat. tum legit qui aediles, tri. pleb. praetores, questores ue fuerant. n:m ex ijs: qui spolia ex hoste fixa domi harent: aut ciuicā coronā accēpissent.*
Ita CLXXVII cum ingenti approbatione omnium in senatum electis, extemplo se magistrante abdicavit: priuatusq; de rostris descendit, lictoribus abiit iussis: turbasq; se immiscerunt priuatas agentium res: tempus hoc sedulo resens: ne deducendi sui causa populum de foro abduceret. neque tamen elanguit cura hominum ea mora: frequentesq; eum domum deduxerunt. Consul nocte insequens ad exercitum rediit, non facto certiore senatu: ne comitiorum causa in urbe retineretur. Postero die consuls a M. Ponponio praetore senatus, decreuit dictatori scribendum: ut si è repub. conferet esse: ad consules subrogandos ueniret cum magistro equitum, & praetore M. Marcello: ut ex ijs præsentibus noscere patres possent quo statu res pub. esset: consiliaq; ex rebus caperent. Qui acciū erat: omnes uenerunt, relictis legatis: qui legionibus præfuerint. Dictator de se pauca, ac modice locutus, in magistrum equitum T. Sempronium Gracchum magnam partem gloria uertit: comitiaq; edixit: quibus L. Posthumius III absens, qui tum Galliam prouinciam obtinebat: & T. Sempronius Gracchus, qui tum magister equitum erat: consules creannur. Praetores inde creati, M. Valerius Leuinus, Ap. Claudius Pulcher, Q. Fulvius Flaccus, Q. Minnus Scæuola. Dictator creatis magistris, Theatrum in hyberna ad exercitum rediit, relicto magistro ei quatuor Romæ: qui, cum post paucos dies magistratum iniunxit esset: de exercitibus scribendis, comparandisq;

LIB. III.

84

in annum; patres consuleret. Cum eæ res maxime agebentur: noua clades nuntiata: alia super alia cumulante in eum annum fortuna: L. Posthumium consulem defugnatum, in Gallia ipsum, atque exercitum deletos. Sylva erat uasa: (Litanam Galli uocant) qua exercitum traditur erat. eius sylva dextra, lauaq; circa viam Galli abores ita inciderant: ut immota starent: momento levii impulsæ occiderent. Legiones duas Romanas habebat Posthumius: sociumq; ab supero mari tantum conscriperat: ut XXV millia armorum in agros hostium induxisse. Galli oram extrema sylvae cum circumcidissent: ubi intravit agmen saltum: tum extremas arborum succarum impellunt. qua alia in aliam instabilem per se ac male barentem incidentes, ancipti strage arma, uiros, equos obruerunt: ut uix decem homines effugerent. nam cum exanimati plerique essent arborum truncis, fragmentisq; ramorum: cataram quoq; multitudinem inopinato malo trepidam Galli saltum omnem armati circumidentes interficerunt, paucis è tanto numero capatis: qui pontem fluminis petentes obsezzo ante ab hostibus ponte interclusi sunt. Ibi Posthumius omni ui, ne caperetur obnisi us, diruccans occubuit. spolia corporis, caputq; ducis præcium Boi ouantes templo, quod sanctissimum est apud eos: inaurere. purgato inde capite, ut mos ijs est: caluam euro cœlauere. idq; sacrū uas erat: quo scelēnibus libarent: pocula lūq; idē sacerdotis esse, ac templi antistibus. Præda quoq; haud minor Gallis, q; uistoria fuit. nam eti magra pars animalium strage sylvae oppressa erat: tñ cæteræ res, q; nihil dissipatum fuga est: stratæ per omnē iacentis agmina ordinem inuentæ sunt. Hac nuntiata clade cum per dies multis in tanto panore fuisse ciuitas: ut tabernis

DECADIS TERTIÆ

clausis, velut nocturna scelitudine per urbem acta, sedas
tus ad libus negotiorum daret: ut urbem circumirent: ape-
riq; tabernas, & mœstia publicæ specie urbi deni iu-
berent: tum T. Sempronius senatus habuit: consularis;
patres est: & adhortatus: ne, qui Cannensi ruina non suc-
cubuerint: ad minores calamitates animos summitteret.
Quod ad Carthaginenses hostes, Annibalemq; attinet:
prospera modo essent, sicut speraret, futura: Gallicum bel-
lum & omitti aucto, & differri posse: ultionemq; eā strati-
dis in deorum, ac populi Romani potestate fore. de hoste
Pæno exercitusq; per quos id bellum gereretur: consul-
tandum, atq; agitandum. Ipse primum quid pedium,
equitumq;, quid ciuium, quid sociorum in exercitu esset:
dictatoris, differuit. Tum Marcellus suarum copiarum
summam exposuit. Quid in Apulia Cum C. Terentio
consule esset, à peritis quæsiuum est. duo ne consulares exi-
ercitus satis firmi ad tannum bellum essent, inibatur ra-
tio. Itaq; Galliam, quanquam stimulabat iusta ira: omitti
eo anno placuit. Exercitus dictatoris consuli, decrevus
est. De exercitu Marcelli qui eorum ex fuga Cannensi es-
sent: in Siciliam eos traduci, atq; ibi militare, donec i Ital-
lia bellum esset: placuit. eodem ex dictatoris legionibus
reijc militem minimi quenq; roboris, nullo praestito mi-
litæ tempore: misi quod stipendiiorum legiæ morum esset.
Duæ legiones urbanæ alteri consuli, qui in locum L. Pol-
lium suffectus esset: decretæ sunt. eumq; cum primu
saluis auspicijs posset: creari placuit. legiones præterea
duas primo quoq; tempore ex Sicilia accari: atque inde
consul, cui legiones urbanæ euenissent: militum sumeret:
quantum opus esset. C. Terentio consuli prorogari in an-
num imperium: neque de eo exercitu, quem ad presu-

LIB. III.

85

dium Apulia haberet: antiquam minuit. Dum
hac in Italia geruntur, apparanturq; nibilo segnius in
Hispania bellum erat: sed ad eam diem magis prospes-
rum Romanis: p. & Cn. Scipiones inter se pariti copi-
as: ut Cn. terra, P. mari: etibusq; rem gereret. Asdrubal
Pænorum imperator neutri parti virium satis fidès, pro-
cul ab hoste interallb, ac locis tatis tenebat se. cui nul-
lum, ac diu obtestanti quatuor millia pedium, & quin-
genti equites in supplementum missi ex Africa sunt. Tu-
re festa tandem spe, castra propius hostem mouit: classemq;
& ipse instru, parariq; iubet, ad insulas, maritimamq;
oram uitandum. In ipso imperio monendarum de inter-
gro rerum perculit eum præfectorum navium transiſio:
qui post classem ad Iberum per pauorem defertam grar-
uiter increpiti, nunquam deinde satis aut duca, aut
Carthaginensium rebus fuerant. Fecerant ij transfige-
motum in Carpesiorum gentem: desciuerantq; ij autho-
ribus urbes aliquot: una etiam ab ipsius iu capta fuerat. In
eam gentem uersum ab Romanis bellum est: infestatoq; ex-
ercitu Asdrubal ingressus agrum hostiū, pro capta ante
dies paucos urbis mœnibus Calbum nobilem Carpesio-
rum ducem cum ualido exercitu castris se detinētem ag-
gredi statuit. præmissa igitur leui armatura, quæ elicret
hostes ad pugnam: peditum partem ad depopulandum
per agros passim dimisit: ut palantes exciperent. simul et
ad castra tumultus erat: & per agros fugiunt, & cædes.
deinde undiq; diversi itineribus cum in castra se recipiſſi
sunt: adeo repente decessit animis pauor: ut non ad nu-
rimenta modo defendenda satis animorum esset: sed etiā
ad laceſendum hostem prælio. Erumpunt igitur agmis-
me: castris tripidantes more suo: repentinaq; eorni au-

dacia terrorem hosti paulo ante ultro laceſſent incusſit.
Itaque & ipſe Asdrubal in collem ſatis arduum, tumum,
q̄ flumine etiam obieſto tum copias subducit: & pramis
ſam leuem armaturam, equitesq; palatos eodem recipit
nec aut colli, aut flumini ſatis fidens, uallo caſtra permui-
nit. In hoc alterno paurore certanina aliquot ſunt con-
tracta: nec Numida Hispano eques paruit: nec iacula-
tor Maurus cetrato, uelocitate pari, robore animi uiri-
umq; aliquantum preſtant. Postquam neq; eliceret Pa-
num ad certamen obuerſati caſtris poterant: neq; caſtro-
rum oppugnatio facilis erat: urbem Afenam, quō ſines
hostium ingrediens Asdrubal frumentum, commeatus
q; alios conuexerat: uicapiunt: omniq; circa agro po-
untur. nec iam aut in agmine, aut in caſtris illo impe-
rio contineri poterant. Quam ubi neglijentiam ex reſut-
ſi benegeſta oriſi ſenſrat Asdrubal: cohortatas milites
ut palatos ſine signis boſſes aggredenterat, digreſſus col-
le pergit: ire acie inſtruſta ad caſtra. Quem ut ad eſſe ui-
multuſi nuntiū refugientes ex ſpeculis, ſtationibusq; at-
tulere: ad arma conclamauit. Ut quasque arma caperat:
ſine imperio, ſine ſigno, incompositi, inordinati in prali-
um ruunt. Tam primi conſeruerant manus: cum alijs cater-
uatum currerent: alijs nondum ē caſtris exiſſent. tum pri-
mo ipſa audacia terruere hostem. deinde rari in conſer-
tos illati, cum paucitas parum tutu eſſet: respicere alijs ali-
os: & undiq; pulsi coire in orbem. & dum corporibus
applicantur: armis armis iungunt: in arctum compul-
ſi, cum uix mouendis armis ſatis ſpatiū eſſet: corona milii-
um cincti, ad multum diei ceduntur. Exigua pars eri-
ptione facta, ſylvias, ac montes petit. pariq; terrore & caſ-
tra ſunt deſerta: & uniuersa gens poſtero die in dediſſo-

nem uenit, nec diu in pacato manſit. nā ſubinde ab Car-
thaginem allatum eſt: ut Asdrubal primo quoq; tempore
in Italiam exercitum ducret, qua uulgata res per His-
paniam omnium ferme animos ad Romanos auertat.
Itaq; Asdrubal extemplo litteras Carthaginem mittit,
indicans: quanto fama proſectionis ſuæ danno fuifet.
Si uero inde pergeret: prius quam Iberum tranſiret: Ro-
manorum Hispaniam fore. nam præter quam quod nec
prædiuum, nec ducem haberet: quem relinqueret profe-
imperatores eſſe Romanos: quibus uix aequis uiribus reſi-
ſu poſſint. Itaq; ſi illa Hispaniae cura eſſet: ſuccēſſorem ſi
bi cum ualido exercitu mitterent. cui ſi omnia proſpere
euenirent: non tamen oſſam prouinciam fore. Haꝝ litte-
ra quanquam primo admodum monerunt ſenatus: tñ
quia Italia cura prior, potiorq; erat: nihil de Asdrubale,
neq; de copijs eius mutatum eſt. Huiusco cum exercitu ie-
ſto, & aucta claſſe ad retinendam terra mariq; ac tueni-
dam Hispaniam eſt miſſus. qui ut pedeſtres, naualesq; co-
pias traiecit: caſtris communivitis, nauibusq; ſubducit, &
uallo circuſatis, cum equiſbus deleſtis ipſe quantum ma-
xime accelerare poterat, per dubios inſtrosq; populos
iuxta intentus ad Asdrubalem peruenit. Cum decretata
ſenatus, mandataq; expoſuſſet: atque edidiciſſet ipſe in-
uicem: quem ad modum tractandum bellum in Hispa-
nia foret: retro in ſua caſtra rediſt: nulla re, quam celeri-
tate tutor: quod undiq; abierat, antequam populi eōſen-
tient. Asdrubal prius quam moueret caſtra: pecunias
imperat populis omnibus ſuæ ditionis: laſis gnarus An-
ribalem tranſitus quoſdam preſio mercatum: nec au-
xilia Gallica aliter, quam conuulta habuiffé: inopem tā-
tum iter in gressum, uix penetratrum ad Alpes fu-

DECADIS TERTIÆ.

Iste pecunias situr rapam exactis, ad Iberum descendit.

Decreta Carthaginensium, & Asdrubalis iter ubi ad Romanos sunt perlata: omnibus omisssis rebus, ambo duces iuncti copiis ire obuiam coepit, atque obfissore parant: rati, si Annibali uix per se ipsi tolerando Italia hosti Asdrubal dux, atq; Hispaniensis exercitus esset iunctus: illico Romanis finem impij fore. His anxiis curis ad Iberum contrahunt copias: & transito amne cum diu consulta sassen: utrum castra castris coferrent: an satis habent, sociis Carthaginensium oppugnandis morari ab itinere proposito hostem: urbem à propinquuo flumine Iberam appellatam, opulentissimam ea tempestate regionis eius, oppugnare parant. qd ubi sensit Asdrubal: pro ope serenda sociis pergit ipse ire ad urbem deditam nuper in fidem Romanorum oppugnandam. Ita iam accepta obficio omisssia ab Romanis est: & in ipsum Asdrubalem uenit bellum. Quinque nullum interuallo castra distantiæ habuere paucos dies: nec sine levibus prælijs: nec ut in ad em exirent. tandem uno eodemq; die uelut ex composito utriq; signū pugnae propositum est: atq; omnibus copiis in campum descensum est. Triplex stetit Romana acies, pedium pars ante signa locata: pars post signa accepta: equites cornua canxere. Asdrubal medium acie Hispanis firmat: in cornibus, dextro Pœnos locat, laeo Afros, uel cenariozq; auxilia et equitum: Numidas Pœnorum pedibus, ceteros Afros pro cornibus opponit. nec omnes Numidae in dextro locati cornu: sed, quibus desultorum in modum bimos trahentibus equos inter acerrimam sape pugnam in recentem equum ex fesso armatis transfultare mos erat. tanta uelocitas ipsi, tamq; docile equorum genus est. Cum hoc modo instruti starent: imperator utiusq;

LIB. III.

87

partis hanc fermè dispare斯 spes erant, nam ne multum quidem aut numero, aut genere militum hi, aut illi praestabante. Militibus longe dispar animus erat. Romanis enim, quanquam procul à patria pugnarent: facile pñas ferant duces pro Italia, atque urbe Roma eos pugnare. Itaq; uelut quibus reditus in patriam eo discrimine pugna uerteretur: obfinauerant animis uincere: aut mori. Minus pernaces uiros habebat altera acies, nam maxima pars Hispani erant: qui uincia in Hispania, quam uictores in Italianam trahi, malebant. Primo igitur concursu cum uix pila coniecta essent: retulit pedem media acies: inferentibusq; se se magno impetu Romanis tergvertit. Nihilo segnus in cornibus prælium fuit. Hinc Pœnus, hinc Afer usq; get: & uelut in circucentos prælio ancapit pugnare, sed cum in mediū tota iam coisset Romana acies: satis uirium ad dimicanda hostium cornua habuit. Ita duo diversa prælia erant: utroq; Romani, ut qui pulsis tandem medijs, & numero, & robore uirorum præstarent: hanc dubie superarunt. Magna uis hominū ibi occisa. & nisi Hispani uix dum conseruo prælio tam effusæ fugisse: per pauca ex tota superfuissent acie. Equestris pugna nulla admodum fuit. quia simul inclimatam median aciem Mauri, Numidaeq; uiderunt: extemplo figura effusa nuda cornua, elephantis quoq; præ se actis, deseruere. Et Asdrubal usq; ad ultimum euentum pugnae moratus, è media cæde cū paucis effugit. Castra Romanis capere: atq; inde diripuere. Ea pugna, si qua dubia in Hispania erant: Romanis adiunxit: Asdrubaliq; nō modo in Italianam traducendi exercitus, sed ne manendi qdē satis tuto in Hispania spem reliquit. Quia posse aqua littoris Scipionū Romanæ uulgata sunt: non tā uisitoria, quam

prohibito Asdrubalis in Italiam transitu letabantur.
Dum hæc in Hispania geruntur: Petellia in Brutijs alii
quot post mensibus quam cœpta oppugnari erat: ab His
milcone præfecto Annibal is expugnata est. multoq; san-
guine, ac uulneribus ea Pœnus uictoria sicut nec ullam a-
gis uis obſeffos, quam famæ expugnauit. abſump̄is enim
frugum alimentis, carnisq; omnis generis quadrupedū
bipedumq; fuitrinaq; poſtremo corijs, herbisq; & radicis
bus, et corticibus teneris, strictisq; rubis iuxere. nec anteq;
uires ad standum in muris, ferendaq; arma deerant: exi-
pugnati sunt. Recæpta Petellia, Pœnus ad Consentiam
kopias traducit. quam niuus pertinaciter defensam, in-
tra paucos dies in deditionem accēpit. Iisdem fermè
diebus & Brutiorum exercitus Crotonem Graciam un-
iem circuſedit, opulentam quondam armis iuriisq;
rum iam adeo multis magnisq; cladibus afflictam: ut
omnis etatis minus uiginti milia ciuium supererent.
Itaq; urbe defensoribus uastata facile potiti sunt hostes.
arx tantum retenta: in quam inter tumultum captæ uni-
bis è media cede quidam effugere. Et Locrenses desciue-
re ad Brutios, Pœnosq; prodita multitudine à principibus
Rhegyni tantummodo regionis eius et in fide erga Ro-
manos, & potestatis sue ad ultimum manserunt. In Si-
ciliam quoq; eadem inclinatio animorum peruenit. &
ne dominus quidem Hieronis tota ab affectione abstinuit.
namq; Gelo maximus stirpis contempta simul senectute
patris, simul post Cannensem cladem Romana societate,
ad Pœnos defecit. moniſſetq; in Sicilia res: nisi mors adeo
opportuna, ut patrem quoq; ſuſpiſioe aspergeret: armâ
tem eum multitudinem, ſollicitantemq; ſocios, abſumpſſ
et. Hæc eo anno in Italia, in Africa, in Sicilia, in Hi-

Spania uario euentu acta. Exitu anni Q. Fabius Maxi-
mus aſenatus poſtulauit: ut ædem ueneris Erycina, quam
dictator nouiſſet: dedicari licaret. Senatus decreuit: ut T.
Sempronius consul designatus, cum primum magistratū
inuiſſet: ad populum ferret: ut Fabium duumuirum eſſe
iuberent adiſis dedicandæ cauſa. Et M. Æmilio Lepido,
qui bis consul augurq; fuerat: filij tres, Lucius, Marcus,
Quintus, Iudos funebres per triduum, & gladiatorium
paria duo & X X per triduum in foro dederunt. Adi-
les curules C. Leſtorius, & T. Sempronius Cracchus
consul designatus, qui in adilitate magiſter equitum fue-
rat: Iudos Romanos fecerunt: qui per triduum instaurati
ſunt. Plebei Iudia M. Aurelio Cotta, & M. Claudio
Marcello ter instaurati ſunt. Circumacto tertio anno Pu-
nici belli. T. Sempronius consul idibus martijs magistratū
inuiſſet. Prætoresq; Fulvius Flaccus, qui anteā qſul, censorq;
fuerat: urbanam, M. Valerius Leuinus peregrinam for-
tem in iurisdictione habuit. Ap. Claudius Pulcher Sicu-
liam, Q. Mutilus Scœuola Sardinia ſcrati ſunt. M. Mar-
cello proconsulis imperiū eſſe populus iuſſit: quod post
Cannensem cladem unus Romanorum imperator in
Italia proſpere rem geffiſſet. Senatus quo die primū eſt in
Capitolio conſultus: decreuit: ut eo anno duplex tributū
imperare: ſimplex confeſſum exigetur: ex quo ſipen-
dium præſens omnibus militibus daretur: præter quam q
milites ad Cannas fuissent. de exercitibus ita decretū eſt:
ut duabus legionibus urbanis T. Sempronius qſul Cales
ad conuenientiū diē ediceret. inde ſex legiones in caſtra
Claudiana ſupra Sueſſulam deducerentur. quæbi legio-
nes eſſent: (erant autē Cānenſis maxime exercitus) eas
Ap. Claudius pulcher ptor in Siciliā trajecteret: quaq; in

Sicilia essent: Romanam deportarentur. Ad exercitum, ad conueniendum Cales edita dies erat: M. Claudius Marcellus missus: isq; iussus in castra Claudiana ducere urbanas legiones ad ueterem exercitum accipiendum, deducendumq; inde in Siciliam, T. Metilius Crato legatus ab Ap. Claudio est missus. Tacti primo expectauerant homines, uti consul comitia collega creando haberet, deinde ubi ablegam uelut de industria M. Marcellum uiderunt: quem maxime consulem in eum annum obgregie in præitura res gestas creari uolebant: fremitus in curia est orus. Quod ubi sensit consul: utrumpq; inquit, e Repub. fuit patres conscripti: & M. Claudium ad permutandos exercitus in Campaniam proficiisci: & comitia non prius edici quam is inde confecto, quod mandatum est, negotio, reuertisset: ut uos consulem, quem tempus Reipub. postularet: quemq; maxime uultis haberetis. Ita de comitijs, donec rediit Marcellus: silentium fuit. Interea diuiniri creati sunt Q. Fabius Maximus, & T. Attilius Crassus ædibus dedicandis, Menti Attilius, Fabius Veneri Erycinae. Vtraq; in Capitolio est, ainali uno discreta. Et de trecentis equitibus Campanis, qui in Sicilia cum fide stipendijs emeritis Romanam uenabant: delatum ad populum: ut ciues Romani essent: item uti municipes Cumani essent: pridie, q; populus Campanus à populo Romano defecisset. Maxime ut hoc ferri retar, mouerat: quod quorum hominum essent, scire seip si negabant, ueteri patria relista, in e.m., in quam redierant: nondum adsciri. Postquam Marcellus ab exercitu rediit: comitia uni consuli rogado in locum L. posthuius edicuntur. Creatur in genti consensu Marcellus: qui exemplo magistrorum occaperet. cui in euentu consularum cum tonuisse;

cum tonuisse uocata augures nîcio creatum uideri pronuntiauerunt. uulgoq; præterea ita fama serebat: quod cum primum duo plebei consules facti essent: id deis cordi nō esse. In locum Marcelli, ubi is se magistratu abdicauit: sufficit Fabius maximus tertium. Mare arsit eo anno: ad Sinuissam bos equileum peperit: signa Lanuuij ad Iunonis Sospitæ cruore manauere: lapidibusq; circa id templum pluit, ob quem imbreuim nouendiale, ut assulet, sacrum fuit. ceteraq; prodigia cum cura expiata. Consules exercitus inter se dimiserunt. Fabio exercitus, cui M. Iunius dictator præsuerat: enenit. Sempronio uolonum quod fuerat: & sciorum XXV millia. M. Vario pectorio legiones, qua ex Sicilia redissent: decretæ M. Claudius proconsul ad eum exercitum, qui supra Suefusulam Nola præsideret: missus. Prætores in Siciliam, ac Sardiniam profecti. Consules edixerunt: quosies senatum uocassent: ut senatores, quibusq; in senatu dicere sententiam liceret: ad portam Capenam conuenirent. prætores, quorum iurisdictio erat: tribunalia ad Villam publicam posuerunt. eo uadimonia fieri insuerunt. ibiç eo anno ius dictum est. Interim Carthaginem, unde Mago frater Annibal is XXII millia pedium, & mille quingentes equites, XI elephantes, argenti talenta multa in Italiam transmissurus erat cum præsidio LX navium longarum: nuntius afferat: in Hispania rem malegerat: omnesq; fermè eius prouincia populos ad Romanos defecisse. Erant qui Magonem cum classe ea, copijsq; omissa Italia in Hispaniam auerterent cum Sardinia recipienda repentina spes affulit. Paruum ibi exercitum Romanum esse. ueterem prætorem inde Cornelium prouincia peritum decedere: nouum expeti-

DECADIS TERTIÆ

Etati ad hoc, fessos iam animos Sardos esse diuturnitatem
 imperij: & proximo ijs anno acerbe, atq; auare impresa-
 turum: graui tributo, & collatione iniqua frumenti oppri-
 sos. nihil deesse aliud, quam authorem, ad quem defuer-
 rent. Hæc clandestina legatio p̄ principes missa erat: ma-
 xiime eam rem moliente Harsicoræ: qui cum authoritate,
 atq; opibus longe primus erat. His nuntijs proprie uno
 tempore turbati, erectiç, Magonem cum classe sua, co-
 pijiç in Hispaniam mitum. in Sardinia Aſtrubalem
 cognomento Caluum deligunt ducem: & tantum si-
 me copiarum quantum Magoni, decernunt. Et Ro-
 me consules transacti rebus, que in urbe agenda erant:
 mouebant iam se ad bellum. T. Sempronius milia
 bus Sinuëssam diem ad consuendum edixit. & Q.
 Fabius consulto prius senatu: ut frumenta omnes ex agri
 ante calendas Iulias, primæ in urbes iuinitas convehe-
 rent. qui non inuenissent: eorum se agrum popula-
 rum: seruos sub hasta uenditum: villas incensurum.
 Ne prætoribus quidem, qui ad ius dicendum creari erat:
 uacatio à belli administratione data est. Valerium pra-
 torem in Apuliam ire placuit ad exercitum à Terentio
 accipientium. cum ex Sicilia legiones uenissent: ijs poſſi-
 mūm usq; ad regionis eius præficiūm. Terentianum mitti-
 cum aliquo legatorum. Et XXV naues M. Valerio
 data sunt: quicun oram maritimam inter Brundusium,
 ac Tarentum nitari posset. Par nauis numerus Q. Ful-
 uio prætori urbis, decretus ad fibiurbana litora tutanda.
 C. Terentio proconsul negotiūm dæsim: ut in piceno al-
 gro conq; uisionem milium habet: locisq; ijs prædio
 esset. Et T. Atalius Crassus, postquam adem mentis in
 Capitolio dedicauit: in Siciliam cum imperio, qui clas-

LIB. III.

90

si præfasset, missus. In hanc dimicationem duorum opulē
 tissimorum in terris populorum, omnes reges, gentesq;
 animos intenderant. inter quos philippus Macedonum
 rex eo magis: quod proprior Italia: ac mari tantum Ior-
 nio discreuis erat. Is ubi primum fama acccepit Anniba-
 lem Alpes transgressum: ut bello inter Romanos, Pe-
 numq; orto latius erat: ita utrinus populi mallet uictoriā
 esse, incertis adhuc uiribus fluctuantis animo fuerat. pos-
 sive aquam terria iam pugna, terka uictoria cum Annibas
 le, & Peñis erat: ad fortunam inclinavit: legatoq; ad
 Annibalem misit, qui uitantes portus Brundusium, Tarē
 tinumq; qui à custodijs nauium Romanarum tenebatur:
 ad Lacum Iunonis templum in terram egressi sunt. ins-
 ide p̄ Apuliam petentes Capuam media in præficia Ro-
 manallati sunt: deductiç, ad M. Valerium leuiniū pra-
 torem circa Nuceriam castra habentem. Ibi intrepide Xe-
 nophanes legationis princeps à Philippo rege se missum
 ait ad amicitiam, societatemq; iungendā cum populo Ro-
 mano. mandata habere ad consules, ac senatum popu-
 lumq; Romanum. Inter defectiones ueterum sc̄iōr Va-
 lerius noua societate tam clari regis latius admodum ho-
 stem pro hospite comiter accepit. dat, qui prosequantur:
 itineraq; cum cura demonstrent: quæ loca, quosq; saltus;
 aut Romani, aut hostes teneant. Xenophanes per præfici-
 dia Romana in Campaniam, inde quā proximum fuit,
 in castra Annibalis peruenit: fœdusq; cum eo, atq; am-
 citia iungit legibus his: ut philippus rex q̄ maxima clas-
 se ducentas autem naues uidebauerit effecturus in Italiam
 traiiceret: & uastaret maritimam oram: bellum pro par-
 te sua terra, mariq; gereret. ubi debellatum esset: Italia om-
 nibus cum ipsa urbe Roma Carthaginemq; atq; Annibai

DECADIS TERTIÆ

lis esset: prædaq; omnis Annibali cederet. Perdomita Italia, nauigarent in Græciam: bellumq; cum quibus rebus placaret, gererent. quæ civitates continentis, quæ insulae ad Macedoniam uergunt: eæ Philippi, regniq; eius essent. In his fermè leges inter Pœnum ducem, legatosq; Macedonum iustum fædus. missaq; cum ijs ad regis ipsius firmandam fidem legati, Cisigo, & Bostar, & Mago, eodem ad Iunonis Lacinia templum, ubi nauis occulta in statione erat: perueniunt. inde profecti cum iam altum teneret: conspecti à classe Romana sicut: quæ praefidio erat Calabriæ litoribus. Q. Fulvius Flacus Corcyraeos ad persequendam retrahendamq; nauem cum mississet: primo fugerere regij coram: deinde ubi celeritate nimis senserunt: trahunt se Romanis: & ad praefectum classis adducunt. cù quæreret: qui: et ut: et quò tenderent cursum: Xenophanes primo factis iani sente felix mendacium strueret: à Philippo se ad Romanos missum, ad M. Valerium, ad quem unum iter tuum fuerit peruenisse: Campaniam superare nequissime, septam hostium prædictis. deinde ut Punicus cultus, habitusq; suspectos legatos fecit Annibal: interrogatosq; sermo prodidit: tum comitabes eorum seductis, ac metu territis litteræ quoq; ab Annibale ad Philippum inuente, & pacata inter rei gem Macedonum, Pœnumq; ducenti. Quibus satie cognitis, optimum usum est: captiuos, comitesq; eorum Romanum ad senatum, aut consules, ubicanq; essent: quam prium deportare. ad id celerimæ quinq; naues delecta: ac L. Valerius Antias, qui præfasset, missus: eiq; mandatum: ut in omnis naues legatos partim custodi eos diuidet: daretq; operam: ne quod ijs colloquium inter se, neque qua communicatio confilijs esset. Per idem tempora

LIB. III.

91

Romæ, cum A. Cornelius Mammiula ex Sardinia prouincia decedens retralisset: qui status rerum in insula esset: ad bellum, ac defctionem omnibus spectare: Q. Muttium, qui successisset fibi gravitate cœli aquarumq; aduentementi exceptum, non tam in periculum, quam longum morbum implicitum, diu ad bellum sustinendam insulam fore: exercitūq; ibi ut sati firmum pacata prouincia præsidem esse: ita parum bello: quod motum iri uidetur: decreuerunt patres: ut Q. Fulvius Flacus quinq; millia peditum, quadringentes equites scriberet: eamq; legionem primo quoq; tempore in Sardiniam trajectandam curaret: mitteretq; cum imperio quæ ipsi videatur: qui rem gereret: quoad Mutius conualuisse. Ad eam rem missus est T. Manlius Torquatus: qui bis consul, censorq; fuerat: subegeratq; in consulatu Sardos. Sub idem ferè tempus & à Carthaginæ in Sardiniam classis missa dice Asdrubale, cui Caluo cognomen erat: fœda tempestate uexata ad Baleares insulas ducitur. ibiq; Cadeo non armamenta modo, sed etiam aliœ nauium quassati erant: subductæ naues dum reficiuntur: aliquantum temporis triuerunt. In Italia cum post Cannensem pugnam fractis partis alterius viribus, alterius mollitis animis, segnissimum bellum esset: Campani per se adorti sunt rem Cumam facere: primo solicitantes ut ab Romanis desicerent. ubi id parum processit: dolum ad capiendos eos comparare. Campanis omnibus statutum sacrificium ad Hamas. eò senatus Capitanum uenientrum certiores Cumanos fecerint: petieruntq; ut & Cumanius eò senatus ueniret ad consultandum conuinerter: ut eosdem interq; populis socios, hostesq; haberet, præsidium ibi armatum se habuituros: nequid ab